
Uchwała Nr 225/08 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 17 listopada 2008 roku 
 
w sprawie wniosku do Miasta i Gminy Bie�u� o przekazanie instytucji kultury 
„Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu” 
 

Na podstawie art. 18 pkt 19 lit. f ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorz�dzie województwa (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590 ze zm.1),  
w zwi�zku z art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach  
(Dz. U. z 1997 r. Nr 5, poz. 24 ze zm.2) oraz art. 21a ust. 2a ustawy z dnia   
25 pa�dziernika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalno�ci kulturalnej  
(Dz. U. z 2001 r. Nr 13, poz. 123 ze zm.3) – uchwala si�, co nast�puje:  

 
 § 1. 

1. Postanawia si� zwróci� z wnioskiem do Miasta i Gminy Bie�u� o przekazanie 
Województwu Mazowieckiemu z dniem 1 stycznia 2009 roku instytucji kultury 
„Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu” wpisanej do rejestru instytucji kultury pod 
numerem 1, dla której organizatorem jest Miasto i Gmina Bie�u�. 

2. Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu b�dzie funkcjonowało jako Oddział Muzeum 
Wsi Mazowieckiej w Sierpcu, dla którego organizatorem jest Samorz�d 
Województwa Mazowieckiego. 

3. Upowa�nia si� Zarz�d Województwa Mazowieckiego do podj�cia czynno�ci 
niezb�dnych dla realizacji przej�cia „Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu”,  
w tym do zawarcia umowy w sprawie przekazania przez Miasto i Gmin� Bie�u� 
Województwu Mazowieckiemu instytucji kultury "Muzeum Małego Miasta  
w Bie�uniu". 

 
§ 2. 

Województwo Mazowieckie posiada program działania instytucji kultury oraz �rodki 
na prowadzenie Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu, które zostan� zabezpieczone  
w bud�ecie Województwa Mazowieckiego na 2009 rok. 
 

§ 3. 
Wykonanie uchwały powierza si� Zarz�dowi Województwa Mazowieckiego. 
 

§ 4. 
Uchwała wchodzi w �ycie z dniem podj�cia. 

Wiceprzewodnicz�ca Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Bo�enna Pacholczak 

                                                           
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały opisane w: Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558,                     
Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568 oraz Dz. U. z 2004 r. Nr 102 poz. 1055 i Nr 116 poz. 1206  
i Nr 167, poz. 1759, z 2006 r. Nr 126, poz. 875 i Nr 227, poz. 1658 oraz z 2007 r. Nr 173, poz. 1218. 
2 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały opisane w: Dz. U. z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2002 r. Nr 113,  
poz. 984, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568 z 2005 r. Nr 64, poz. 565 oraz z 2007 r. Nr 136, poz. 956. 
3 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały opisane w: Dz. U. z 2002 r. Nr 41, poz. 364, z 2003 r. Nr 96, poz. 874, 
Nr 162, poz. 1568, Nr 213, poz. 2081 z 2004 r. Nr 11, poz. 96 Nr 261, poz. 2598, z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132,  
poz. 1111 oraz z 2006 r. Nr 227, poz. 1658.  



Uzasadnienie 
 

W dniu 7 wrze�nia 2006 r. w Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu na 
posiedzeniu Komisji Kultury i Dziedzictwa Narodowego Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego, w głosowaniu jawnym jednogło�nie pozytywnie zaopiniowano 
wniosek Przewodnicz�cego o przej�cie przez Samorz�d Województwa 
Mazowieckiego Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu jako samodzielnej instytucji. 

Bior�c pod uwag� ustalenia Komisji Kultury, Samorz�d Bie�unia wyst�pił do 
Marszałka Województwa Mazowieckiego z pro�b� o poparcie wniosku Komisji 
Kultury w sprawie przej�cia Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu przez Samorz�d 
Województwa Mazowieckiego. Wyst�pienie spowodowane jest trudn� sytuacj� 
finansow� gminy Bie�u�. 

Na posiedzeniu Zarz�du Województwa Mazowieckiego w dniu  
17 pa�dziernika 2006 roku, Zarz�d podj�ł decyzj� wyra�aj�c� ch�� przej�cia ww. 
placówki jako oddziału innej instytucji kultury funkcjonuj�cej w strukturach 
Samorz�du Województwa Mazowieckiego. Warunkiem przej�cia placówki b�dzie 
nabycie prawa własno�ci gruntów i obiektów u�ytkowanych przez Muzeum, w skład 
których wchodz�:  były szpital – siedziba Muzeum, spichlerz, Dom Poety Stefana 
Goł�biowskiego  i obecna biblioteka. 

Na kolejnym posiedzeniu Zarz�du w dniu 29 maja 2007 roku, Zarz�d 
Województwa Mazowieckiego bior�c pod uwag� unikalny charakter obiektów 
Muzeum oraz bogat� spu�cizn� po Stefanie Goł�biowskim podtrzymał wcze�niejsz� 
decyzj� i postanowił kontynuowa� działania zmierzaj�ce do przej�cia pod opiek� 
Samorz�du Województwa Mazowieckiego Muzeum Małego Miasta  w Bie�uniu jako 
Oddział Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu.  

Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu stanowi unikaln� placówk� muzealn�  
i jest utrzymane ze �rodków finansowych mało zamo�nego miasta i gminy Bie�u�. 
Zaprzestanie działalno�ci merytorycznej Muzeum z powodów finansowych byłoby 
du�� strat� dla �rodowiska lokalnego. 

Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu powołano do �ycia w 1974 roku. 
Pierwotnie  o typowo etnograficznym profilu, od 1986 roku koncentruje swój zakres 
zainteresowa� na ekspozycji kultury materialnej małego miasteczka z połowy XIX 
stulecia. W 1993 roku Muzeum uzyskało stał� siedzib� w odremontowanym budynku 
byłego szpitala, ufundowanego przez Konstancj� Zamoysk�  w ostatnich latach XVIII 
wieku. Bie�u� i okolice s� doskonałymi miejscami do uprawiania turystyki 
weekendowej w nieska�onej cywilizacj� przyrodzie.  

Zgodnie z art. 21 a ust. 2 a ustawy z dnia 25 pa�dziernika 1991 roku  
o organizowaniu i prowadzeniu działalno�ci kulturalnej (Dz. U. z 2001 r.  Nr 13,   
poz. 123 z pó�n. zm.1) jednostka samorz�du terytorialnego, b�d�ca organizatorem 
instytucji kultury mo�e przekaza� t� instytucj� innej jednostce samorz�du 
terytorialnego, na jej wniosek, w celu wykonywania zada� własnych w zakresie 
działalno�ci kulturalnej. Przekazanie nast�pi w drodze umowy. Przy czym warunkiem 
niezb�dnym do przekazania jest wykazanie przez jednostk� samorz�du 
terytorialnego, �e posiada program działania oraz �rodki na prowadzenie instytucji 
kultury, któr� przyjmuje (art. 21 a ust. 3). 
 W dniu 27 maja 2008 r. Rada Miejska w Bie�uniu podj�ła Uchwał�  
Nr XVI/142/2008 w sprawie zmiany Uchwały Nr XI/71/2007 Rady Miejskiej  

                                                           
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały opisane w Dz. U. z 2002 r. Nr 41, poz. 364, z 2003 r.  
Nr 96, poz. 874, Nr 162, poz. 1568, Nr 213, poz. 2081 z 2004 r. Nr 11, poz. 96 Nr 261, poz. 2598, z 2005 r.  
Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111 oraz z 2006 r. Nr 227, poz. 1658.  



w Bie�uniu z dnia 11 wrze�nia 2007 roku w sprawie wyra�enia zgody na dokonanie 
darowizny nieruchomo�ci. Nieruchomo�� darowana b�dzie w celu prowadzenia 
przez Samorz�d Województwa Mazowieckiego Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu                     
w strukturach Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu.  

W oparciu o przytoczone powy�ej uzasadnienie w sprawie przekazania 
Muzeum oraz przepisy prawne, Zarz�d Województwa Mazowieckiego wnioskuje  
o przyj�cie wniosku do Miasta i Gminy Bie�u� o przekazanie z dniem 1 stycznia 
2009 roku Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu.  

Decyzja ta wymaga podpisania umowy dwustronnej pomi�dzy Miastem  
i Gmin� Bie�u�  a Województwem Mazowieckim.  

Pracownicy przej�tej instytucji kultury Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu 
staj� si� z mocy prawa pracownikami Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu  
z zachowaniem dotychczasowych warunków pracy i płacy. Województwo 
Mazowieckie zgodnie z art. 21 a ust. 5 powołanej powy�ej ustawy nabywa 
nieodpłatnie mienie Muzeum, którego przekazanie nast�pi na podstawie umowy oraz 
protokołu zdawczo - odbiorczego. Przy czym koszty zwi�zane z ewentualnym 
uregulowaniem stanu prawnego mienia obci��aj� bud�et Gminy Bie�u�.  

Muzeum zostanie przej�te bez zobowi�za� finansowych. 
Województwo Mazowieckie posiada program działania oraz �rodki na 

prowadzenie Muzeum Małego Miasta w Bie�uniu, które zostan� zabezpieczone  
w bud�ecie Województwa Mazowieckiego na 2009 rok (tj. 201.600 zł. w skali roku). 

 

 

 

 

 

 

 

 


